
 

www.fcatm.com.br fedsc@cbtm.org.br 

 

NOTA OFICIAL Nº 041/2022 DA FCTM. 
PORTO UNIÃO, 15 DE AGOSTO DE 2022. 
 
Ref.: TMB Estadual SC - Circuito Catarinense de Tênis de Mesa 2022 - Etapa 05 - Fraiburgo - 
Ranking e Absoluto Masculino e Feminino Olímpico - Open Paralímpico Masculino e 
Feminino.  
 
O Presidente da Federação Catarinense de Tênis de Mesa no uso de suas Atribuições 
Legais e no que dispõe seus Estatutos, RESOLVE: MARCAR A DATA E LOCAL DAS 
SEGUINTES COMPETIÇÕES: 
 
Categorias: 

 Ranking e Absoluto Olímpico Masculino e Feminino. 
 Open Paralímpico Masculino e Feminino. 

 
 

DATA:  09 - 10 - 11 DE SETEMBRO DE 2022. 

HORÁRIO DE INÍCIO: 9:00 HORAS DO DIA 09 DE SETEMBRO (SEXTA FEIRA). 

LOCAL: FRAIBURGO/SC 

 
PROGRAMAÇÃO: 
 
Sexta feira dia 09 de setembro às 09:00 horas. 

 ABSOLUTO E OPEN PARALÍMPICO, os jogos serão programados para disputas até 
o horário das 20:30 chamada última rodada, caso tenha mais jogos no table time os 
mesmos ficam para continuação no sábado até seu término. 
 

Sábado dia 10 de setembro às 8:30 horas. 
 RANKING (+ADULTO) e Término do ABSOLUTO e OPEN PARALÍMPICO (caso 

necessário). 
 
IMPORTANTE: CADA ATLETA PODERÁ SE INSCREVER EM DUAS CATEGORIAS E ESTAS NÃO 

PODEM SER DISPUTADAS NO MESMO DIA, OLÍMPICO E PARALÍMPICO. 

 
INSCRIÇÕES ATÉ DIA 31 DE AGOSTO DE 2022 (Quarta-feira às 24:00 horas IMPRETERIVELMENTE). 
 
LOCAL DE JOGOS: CENTRO DE EVENTOS - FRAIBURGO – Av. Beira do Lago - CENTRO, 
Fraiburgo - SC. 
 
LOCAL DE ALOJAMENTOS: A DEFINIR 

Para que a reserva de alojamentos seja aceita o clube deverá estar com a sua inscrição 

feita no site da federação (não terá efeito para os pré inscritos), Fraiburgo não tem vagas 

com colchões. 

 
VALOR DAS INSCRIÇÕES: CONFORME RELAÇÃO DE TAXAS NO SITE www.fcatm.com.br link Taxas.  

R$ 120,00 conforme relação de taxas. (jogando uma ou duas categorias é o  mesmo 

valor) 

 



 

www.fcatm.com.br fedsc@cbtm.org.br 

 

CONSIDERAÇÕES: 
A participação de atletas fica condicionada à(ao): 
A todos os atletas e dirigentes, portar e ter em mãos sempre que solictado a carteirta de 
vacinação ou  docummento  que  commprove a efetivação da mesma em número de 
doses que a idade permite ou  seja 3 (três) doses para as idades que foram determinadas 
pela secretaria de Saúde Estadual, em caso de impedimento em ter as doses, atestado 
médico identificando as razões da não aplicação da mesma. 

a) Pagamento da TRA até 03 (tres) dias antes do prazo final do término das inscrições 
no evento; (não será avaliado pela Técnica e Diretoria problemas ou entraves com 
inscriçôes com conotação de não pagamento de TRA) 

b) Pagamento da inscrição até a data de vencimento do boleto; (lembrar que tem que 
emitir o boleto e aparecer no popap o nome do atleta e o valor pago caso contrário o 
sistema não comunica com o sistema de pagamento (cobrança do ASAS) e o atleta 
não sai do pré inscrito. E pré inscrito como já diz não esta inscrito e não vai para a 
relação de grupos, assim ficando de fora do evento. 

c) Apresentação em ambiente de competição com o uniforme  do clube, de acordo com o 
Manual de Tênis de Mesa em vigor.; 

d) Não será aceita a inscrição de atleta sem cadastro completo na CBTM, fora do prazo 
estipulado, sem o pagamento da TRA/2022 e da taxa de inscrição por meios 
diferentes que não o pagamento por meio gerado pelo sistema CBTM-Web; 

e) Para efetuar inscrição, o(a) interessado(a) deverá acessar o site oficial da CBTM e 
clicar no link do evento específico em: http://www.fcatm.com.br; www.cbtm.org.br  

f) Todas as partidas serão disputadas em melhor de 05 (cinco) sets      de 11 (onze) pontos 
no Ranking, exceto o Absoluto conforme regulamento; 

IMPORTANTE:  
- PAGAR TRA NO MÍNIMO 3 (TRES) DIAS ANTES DO DIA FINAL DA INSCRIÇÕES; 
- NÃO DEIXAR PARA FAZER O PAGAMENTO DA INSCRIÇÕES NO ÚLTIMO DIA (ficará 
fora do evento quem não cumprir estes requisitos) 
 
LEIA E CUMPRA-SE. 

 


